MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 1 de 3

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS – 027/2020

A Coordenação do Projeto Smart Metropolis – Plataforma e Aplicações para Cidades Inteligentes,

conduzido no Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte

(UFRN), torna público o resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – 027/2020, para

atuarem em atividades de pesquisa e desenvolvimento de métodos e soluções no contexto de cidades

inteligentes.

Solicitamos aos aprovados para as vagas atuais, conforme lista do Anexo I deste Edital, que

encaminhem para os e-mails: dalilamonteiro@imd.ufrn.br e eduardo.braga@imd.ufrn.br a cópia em

PDF da seguinte documentação, identificando o título do e-mail, com o nome e a vaga para a qual foi

aprovado:

• RG;

• CPF;

• Comprovante de Residência;

• Dados Bancários – Cópia do Cartão do Banco;

• Atestado de Matrícula 2020.1

Natal-RN, 20 de maio de 2020.

Prof. Dr. Frederico Araújo da Silva Lopes

Coordenador do Projeto Smart Metropolis

mailto:dalilamonteiro@imd.ufrn.br
mailto:eduardo.braga@imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 2 de 3

ANEXO I – CANDIDATOS APROVADOS PARA AS VAGAS ATUAIS

LINHA 01:

Desenvolvimento Web

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

André Winston Arruda

Skeete Graduação APROVADO

Prof. Nélio Cacho

Prof. José Alex
Prof. André Solino

LINHA 02:

Desenvolvimento Web

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

André Winston Arruda

Skeete Graduação APROVADO

Prof. Daniel Sabino

Prof. Aluízio Rocha

Prof. Bruno Motta

LINHA 03:

Visão Computacional

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

Vitor Gaboardi dos Santos Graduação APROVADO

Prof. Daniel Sabino
Prof. Aluízio Rocha

Prof. Bruno Motta

LINHA 04:

Sistemas embarcados & aplicação

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

Matheus Cezar Maciel

Ferreira Graduação APROVADO
Prof. Gustavo Girão

Prof. Itamir de Morais Barroca Filho

LINHA 05:

Desenvolvimento voltado à frontend Web

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

Marlon Secundo de Oliveira
Ferreira

Graduação APROVADO

Prof. Dino Lincoln

Prof. Julio

Prof. Julio Rezende

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 3 de 3

LINHA 06:

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

Marlon Secundo de Oliveira

Ferreira
Graduação APROVADO

Prof. Dino Lincoln
Prof. Julio

Prof. Julio Rezende

LINHA 07:

Desenvolvimento voltado à backend

Nome do candidato Nível STATUS Docente(s) responsável(is)

Marlon Secundo de Oliveira

Ferreira
Graduação APROVADO

Prof. Dino Lincoln
Prof. Julio

Prof. Julio Rezende

Lucas Maia Rezende

Costa
Graduação APROVADO

Prof. Dino Lincoln

Prof. Julio
Prof. Julio Rezende

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 4 de 3

     ANEXO II – CANDIDATOS APROVADOS PARA CADASTRO RESERVA

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

Marcos Martins Nóbrega 1° Linha 1

Yago Beserra Marques 2° Linha 1

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

Thales Vinício Moreira Maia 1° Linha 2

Higor Felype da Silva Carvalho 2° Linha 2

Luis Felipe Vanin Martins 3° Linha 2
Paulo Eneas Rolim Bezerra 4° Linha 2

Natan de Lima Pereira 5° Linha 2

Aylton Correia Gomes Dias 6° Linha 2

Daniele Mendonça de Carvalho 7° Linha 2

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

André Winston Arruda Skeet 1° Linha 3

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

Carlos Eduardo Alves Sarmento 1° Linha 5
Lucas Maia Rezende Costa 2° Linha 5

Fernando Ferreira 3° Linha 5

Francisco Italo Silva do Nascimento 4° Linha 5

Renato Freire Correia 5° Linha 5
João Vitor Sinedino 6° Linha 5

Higor Felype da Silva Carvalho 7° Linha 5

Lucas Matheus Alves da Silva 8° Linha 5
Alice da Silva Gonçalves 9° Linha 5

Allyne Beatriz Nascimento Ferreira 10° Linha 5

Michelly Dantas Guedes 11° Linha 5
Sarah Carla Gomes de Campos 12° Linha 5

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

Lucas Maia Rezende Costa 1° Linha 6

Fernando Ferreira 2° Linha 6
Renato Freire Correia 3° Linha 6

Thales Vinício Moreira Maia 4° Linha 6

Francisco Italo Silva do Nascimento 5° Linha 6

Higor Felype da Silva Carvalho 6° Linha 6
André Winston Arruda Skeet 7° Linha 6

João Vitor Sinedino 8° Linha 6

Sarah Carla Gomes de Campos 9° Linha 6
Michelly Dantas Guedes 10° Linha 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 5 de 3

NOME COLOCAÇÃO ATIVIDADE

Fernando Ferreira  1° Linha 7

Francisco Italo Silva do Nascimento 2° Linha 7
André Winston Arruda Skeet 3° Linha 7

Higor Felype da Silva Carvalho 4° Linha 7

Sarah Carla Gomes de Campos 5° Linha 7
Michelly Dantas Guedes 6° Linha 7